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Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, at der i tæt samarbejde med 

kommunerne udarbejdes en målsætning for økonomiskudvikling for mindre byer udover Nuuk, 

Sisimiut, Ilulissaq og Qaqortoq. Således at planen fremlægges overfor Inatsisartut FM2020. 

 (Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai) 

 

 

Anders Olsen fra Siumut kommer med et forslag om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en 

redegørelse om en national planlægning erhvervsudvikling, og dette skal ske i tæt samarbejde med 

kommunerne. 

 

Vi er ét samfund, vi har lige rettigheder, vi har én valgkreds og såvel Naalakkersuisut som Inatsisartut 

skal arbejde for ét land. Det er uhyre vigtigt at have et samlet syn og ikke have en adfærd, som 

adskiller befolkningen. 

Forslagsstilleren understreger i sin argumentation, at der i årevis i politisk arbejde er blevet sagt 

mange smarte ord, som har erhvervsfremmende formål, men blot giver tomt håb for afsidesbelig-

gende byer og mindre bosteder.  

 

Når man tænker på udviklingen i dag, har de offentliges administration stor indflydelse i de lokale 

steder. Der er til kommunens hjælp skatteindtægter, der er mindre arbejdsløshed, da kommunen 

formidler til arbejdsmarkedet, og de er samlingspunkter, hvor der udvikles. 

 

Dagens Grønland har indtægtskilder fra fiskeriet, hellefiskefiskeriet, indhandlingssteder samt turist-

tilbud for aktive aktører. De er centrale for Grønlands økonomi, og er vigtige for Grønlands økonomi, 

og såfremt disse ikke eksisterede, ville der være meget mindre økonomi i Grønland. 

 

Trods det er kun minimal udvikling indenfor de sektorer, som avler penge; byggeri, som administre-

res af de offentlige er kun minimal, og der er stor tilflytning derfra til de større byer. Den slags form 

for udvikling kan man ikke undgå at ærge sig over, da den viser en skævvredet udvikling i Grønland.  

 

Stolt at ønske at være med til at være medborger, medudvikle og føle at have en fremtid skal være 

at værne om livsstil, lad der være vilje til at investere, hvor der udvikles, og lad der være medansvar 

i vores medborgeres ønske fremtidigt at være med til at udvikle. 

 

Denne sommer var jeg sammen med Folketingets Grønlandsudvalg på rundrejse i Nordgrønland, 

hvor vi også var i Uummannaq Fjorden. I forbindelse med vores borgermøder mødte vi også er-

hvervslivet og afholdt møde med dem. Der er en tung melding fra erhvervslivets side, og det er; det 
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offentlige udvikler ikke, de inkluderer ikke og de fortæller ikke om planer. De folk, vi mødte, var 

selvstændige og de har i forbindelse med deres private erhverv stor vilje til ikke at give op, og de 

ønsker at fortsætte som selvstændige i fremtiden.  

 

Men som sagt, var det offentliges manglende administration og inklusion så tvivlsående, at er-

hvervslivet ikke kender deres fremtid og de pga. de tvivlsomme vilkår, de er under, at det afsted-

kommer, at der er nogen, som stopper med at være selvstændige.  

 

De ting, vi bestemmer i nærværende sal via Finansloven og de ting, vi i forbindelse med forhandlin-

gerne forlanger og hvad angår mål, skal vi altid kunne se konsekvenser og vurdere disse kontinuer-

ligt, da vi skal være vågne over de vilkår, vi giver befolkningen, herunder, hvad vores mål er for dem. 

 

Vi siger ikke, at de offentlige skal være dem, der starter med, at folk træder frem, og at de er dem, 

som altid skal sørge for, at der er arbejde. Vi siger, at de offentlige kontinuerligt skal fortælle om, 

hvad de agter at gøre. Hvad tænker de om vores lokale bosted, og såfremt der er tvivl om økonomi-

ske ydelser, og hvad tænker man da på Grønlands såvel kort- som langsigtede fremtid, og hvordan 

ser det ud med kommunernes udviklingspotentialer. Der er rigtigt mange spørgsmål, som tages op 

af samfundet, og der skal findes svar på de af familierne fremsatte spørgsmål om deres fremtid. 

 

Såfremt der findes et klart program, vil erhvervslivet kende målet, og dem, der ønsker at deltage, 

vil få lyst til at deltage og vil gå af en vej, hvor det er nemmere at planlægge. Vilkår, som inkluderer, 

giver medansvar samt giver ejerskabsfølelse har vi brug for. 

 

Derfor støtter vi op om forslaget og videresender den til Erhvervsudvalget. 

 

 

 


